
“Синең хөрмәтле  мөгаллимнәрең, туган мәктәбем!” 

Зөфәр Яруллович Сәгыйтов – күпьяклы шәхес 

 

З.Я. Сәгыйтов Чаллыдан ерак түгел генә урнашкан  

Биклән авылында1929 елның 22 ав-густында  туа. 

Хезмәт юлын  Ватан сугышы елларында 14 яшендә 

Чаллыда “Штурм” кинотеатрында киномеханик 

булып башлый. Чаллы, Сарман һәм башка авылларда 

кино күрсәтеп йөри. Атларның күбесе фронтка 

алынганлыктан, үгезләр җигеп йөрергә дә туры килә 

аңа. Аннары ул Красноярск өлкәсе Ачинск 

шәһәрендәге авиация училищесына укырга керә. 

Аны  “бик яхшы” билгеләренә генә тәмам-лый. 

Украинада очкычлар төзү заводында авиация 

механигы  булып эшләгәндә,  берничә яңалык кертә. 

 Туган якларына өйләнеп кайткач, егет Алабуга культура - агарту училищесын, 

аннары Казан педагогия  институтының музыка факультетын тәмамлый.  

 

       Зөфәр Ярулловичны шәһәрдә укытучы һәм композитор буларак яхшы беләләр. 

  Ул  20 елдан артык  М. Вахитов исемендәге урта мәктәптә балалар укы-та. 

Музыкадан тыш автодело, электротехника дәресләрен алып бара.  



 

 

     Моннан тыш ул күп төрле  һөнәрләр белән мавыга. Зөфәр Яруллович – күпьяклы 

шәхес. Мәктәптә эшләгәндә ватык машиналар калдыгыннан  ГАЗ машинасы җыя. 

Укучылар шул машинада  өйрәнеп,өченче класслы  машина йөртүче  таныклыгы 

алалар.  

 

    Укытучы кабиналы,чаңгылы аэрочана ясап, туган авылы Бикләнгә кайтып йөри. 

Зөфәр Яруллович  киемнәр тегә,  фотография белән мавыга, бик матур итеп 

рәсемнәр ясый, сәгатьләр төзәтә, хәтта мич тә чыгара. 

       Тик иң төп һөнәре музыка белән бәйлеаның. Нинди генә музыка корал-ларында 

уйнамый  Зөфәр Яруллович: аккардеонда, баянда, төрле-төрле гар-муннарда,  

фортепионода, курайда!   

 



 

 

 

 

 



 

   Укытучылык эшчәнлеге белән бергә Зөфәр Сәгыйтов  көйләр яза, укучылар белән 

бергә концертлар куя.  Педагог оештырган  дүрт тавышка җырлаучы данлыклы  2 

мәктәп хоры үзешчән сәнгать смотрларында һәрвакыт беренче урыннар ала. 

 

       ЗөфәрЯруллович моннан тыш  мәктәптә һәм шәһәрдә вокаль ансамбльләр   

оештыра. Энергетик” мәдәният сараенда  “Ләйсән” ансамбленә  җитәкчелек итә.  

 



 

 

Республика телевидение һәм радиосы аша ансамбль  чыгышларын тамашачылар 

яратып тыңлыйлар. Язмалар бүгенге көндә дә  еш башкарыла. 

 

 

 

 

 



 

 

ТКУ һәм  ПТУ№ 8  студентлары катнашында маэстро тарафыннан төзелгән хорлар  

шәһәрдә үткәрелгән бәйрәмнәрдә актив катнаша. 



 

Җиңүнең 40 еллыгы уңаеннан уздырылган Бөтенсоюз сәнгать иҗаты конкурсында 

хор, Зөфәр Сәгыйтовның үзе язган “Мәңгелек ут”, “Без тынычлык сагында” 

җырларын башкарып, беренче урынга лаек була. 

 

     2 мәктәптә башланган иҗат активлыгын дәвам итеп, Зөфәр Сәгыйтовтанылган 

татар шагыйрьләре һәм үз сүзләренә төрле   жанрдагы  40 тан артык җыр иҗат итте. 

 



 

    Композиторлык эшчәнлеге өчен Сәгыйтов З.Я.1985 елда СССР Композиторлар 

союзының Алтын медаленә лаек була. 

 

 “Мәңгелек ут”,  “КамАЗ даннары”, “Минем бабай - фронтовик”, “Штурмовик 

турында баллада”, “Җырлыйк, дуслар” кебек җырларны татар һәм рус телләрендә дә 

башкаралар.  

       Чаллы турында  иң беренче җырны Зөфәр Яруллович иҗат итә. “Туган шәһәрем 

Чаллы" җыры Һаҗар Гәрәева сүзләренә 1977 елда ук языла. Ул шәһәр мэры В.Г. 

Шәйхразиев   тарафыннан Диплом белән бүләкләнә,  шәһәр турындагы төрле 

дискаларга кертелә. 



 

Зөфәр Сәгыйтов -  камера оркестры өчен иҗат ителгән күпсанлы инстру-менталь 

әсәрләр авторы. Аның әсәрләре  республика һәм  шәһәр күләмендә оештырылган 

тантаналарда -  мәйданнарда, стадионнарда яңгырый. “Та-тарстаным” һәм “Минем 

бабай- фронтовик” җырларына клип төшерелде, һәм алар “ТНВ”, “ЧелныТВ” 

каналларыннан күрсәтелә. Зөфәр Ярулловичның бик күп җырлары татар 

композиторлары әсәрләре тупланган  җыентыкларда 1968 - 1975 елларда басылып 

чыкты, шәһәр газеталарында даими дөнья күрде. 

      Зөфәр Яруллович Сәгыйтовның күпкырлы иҗат эшчәнлеге  республика һәм 

шәһәр язучылары һәм журналистлары игътибарын үзенә тарта.  Аның турында  

“Ватаным Татарстан”,  “Советская Татария”, “Шәһри Чаллы”,  “Нур”, “Көмеш 

кыңгырау” һ.б. газеталарда төрле елларда  мәкалә һәм очерклар басылып чыга ( 

Кушымта №1-29) 

 Сәгыйтовлар гаиләсе - музыкаль гаилә. Тормыш иптәше Людмила Михайловна  да  

музыка мәктәбендә укыта, үзешчән сәнгатьтә актив катнаша. Кызы Лира, 

консерватория тәмамлап, татар дәүләт фольклор ансамблендә эшли:  бик матур 

җырлый, скрипкада уйный. 

      Талантлы остаз бүгенге көндә дә М. Вахитов исемендәге 2 гимназиядә 

укучыларга патриотик тәрбия бирүдә һәм музыкаль мирасны таратуда зур хезмәт 

куя. Без сезнең белән горурланабыз, Сәгыйть Яруллович! Озын-озак сәламәт яшә, 

хөрмәтле ветеран! 

                                         Гайнетдинова Илүзә, 2 гимназиянең 8в классы укучысы. 
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